Дело № 1-194/2019

(16RS0041-01-2019-001586-91) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19.09.2019 г.Лениногорск РТ 

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хаева И.Р.,

с участием государственного обвинителя Муртазина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гильманова А.В., предоставившего удостоверение № 2607 и ордер № 104224, 

при секретаре Шавалеевой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно части 1 статьи 47 Федерального закона № 61 от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. 

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/y-88.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающим употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» с IMEI:№, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «farmbar.net», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препараты в виде таблеток в 8 блистерах с надписью «DANABOL 10 mg…», общей массой 14 грамм, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)».

При этом, оформляя заказ на данном сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, посредством которой сообщил неустановленному лицу свои Ф.И.О. и почтовый адрес проживания: 423253, 

<

адрес>, куда следовало выслать почтовое отправление с указанными препаратами на имя ФИО1, а также гарантировал ему оплатить стоимость данных препаратов и стоимость их доставки почтовым отправлением из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, используя принадлежащую ему банковскую карту № АБ «

<

данные изъяты>», а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IMEI:№, с установленным приложением АБ «

<

данные изъяты>» и имеющий доступ к информационно-коммуникационной сети «Интернет», электронным платежом перевел денежные средства в сумме 1 934 по реквизитам, указанным на сайте «

<

данные изъяты>», тем самым оплатил покупку указанных выше препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, и их доставку посредством почтовой связи.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «

<

данные изъяты>» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 названные препараты в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора № используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес проживания: 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ, по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта в виде автомашины «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком «№ которая ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут выехала из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием 

<

данные изъяты>, после чего в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пересекла Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

данные изъяты> на участке 

<

адрес> километра федеральной автомобильной дороги 

<

адрес>» вблизи с населенным пунктом д.

<

адрес> Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут названное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале 

<

адрес>, откуда было направлено наземным автотранспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты, для вручения адресату в лице ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут ФИО1, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил ранее заказанные им препараты, сокрытые в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора № незаконно перемещенные из Республики 

<

адрес> через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и в этот же день в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 06 минут, препараты в виде таблеток в 8 блистерах с надписью «DANABOL 10 mg…», общей массой 14 грамм, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», были обнаружены и изъяты в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ и вина ФИО1 в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, установлена.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции от общества. Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не применять.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также характер и размер наступивших последствий, суд оснований для изменения категории преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для применения при назначении наказания статей 64, 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат: часть передаче по принадлежности, часть уничтожению, часть хранению.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и по этой норме закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле; 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

<

данные изъяты> - вернуть ФИО1.

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Согласовано Судья Хаев И.Р. 

Приговор вступил в законную силу 1 октября 2019 г.